
 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            1 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Comunicação e Serviços Gerais 

 

 Publicação de Atos Oficiais do Poder Executivo 
 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  

 
O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES TORNA PÚBLICO O AVISO DE REPUBLICAÇÃO Pregão 
Eletrônico Nº 000040/2022, PAC       0000287/2022, "Menor Preço Por Item - Pregão" referente à Registro de 
preços para eventual aquisição de material de consumo para o Laboratório do Hospital Municipal de Governador 
Valadares e Centro Cirúrgico Obstétrico do Hospital Municipal de Governador Valadares.  Os interessados poderão 
obter informações na R. Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de Compras (tel. 33 3275-4701) nos dias úteis, 
entre 12h e 18h e poderão retirar o edital através do site http://www.valadares.mg.gov.br - Data da Sessão: 14 de 
julho de 2022. Horário limite para credenciamento, entrega dos envelopes e início da sessão: 09:10min. Governador 
Valadares, 23 de junho de 2022. Filipe Rigo Diniz- Secretário Municipal de Administração. 
 
O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES TORNA PÚBLICO O AVISO DE REPETIÇÃO Pregão Eletrônico 
Nº 000056/2022, PAC 000376/2022, "Menor Preço Por Item - Pregão" referente à Registro de Preço para aquisição 
dos acessórios ventilatórios de anestesias e manutenção da temperatura corporal no peri operatório, visando 
atender a demanda habitual de cirurgias do Hospital Municipal de Governador Valadares. Considerando que o 
EDITAL FOI RETIFICADO. Nova sessão está agendada. Os interessados poderão obter informações na R. Mal. 
Floriano nº 905, 3º andar, Departamento de Suprimentos e Contratos (tel. 33 3276-4025) nos dias úteis, entre 12h e 
18h e poderão retirar o edital através dos sites www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAR-SE-Á: até às 09:00 do dia 07 de julho de 2022. O INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS COM ANÁLISE DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00hs do dia 07 de julho de 2022, 
com os representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem. Governador Valadares, 24 
de junho de 2022. Filipe Rigo Diniz - Secretário Municipal de Administração. 
 
O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES TORNA PÚBLICO O AVISO DE REPETIÇÃO Pregão Presencial 
Nº 000059/2022, PAC 000328/2022, "Menor Preço Por Item - Pregão" referente à Aquisição de pneus, câmaras de 
ar e protetores para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. Considerando que o 
EDITAL FOI RETIFICADO. Nova sessão está agendada. Os interessados poderão obter informações na R. Mal. 
Floriano nº 905, 3º andar, Departamento de Suprimentos e Contratos (tel. 33 3276-4025) nos dias úteis, entre 12h e 
18h e poderão retirar o edital através do site www.valadares.mg.gov.br/licitacoes - Data do Pregão: 13 de julho de 
2022. Horário limite para credenciamento, entrega dos envelopes e início da sessão: 14:00. Governador Valadares, 
24 de junho de 2022. Filipe Rigo Diniz - Secretário Municipal de Administração. 
 
O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG, torna público O AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 
000073/2022, "Menor Preço Por Item - Pregão" referente à Registro de preços para aquisição de saneantes e 
produtos afins, para atender a demanda habitual do Hospital Municipal de Governador Valadares cujo edital 
encontra-se à disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos sites www.gov.br/compras e 
https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAR-SE-Á: até às 09:00 do dia 
19 de julho de 2022. O INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS COM ANÁLISE DAS PROPOSTAS: a partir 
das 09:30 hs do dia 19 de julho de 2022, com os representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos 
interessarem. Governador Valadares, 24 de junho de 2022. Filipe Rigo Diniz - Secretário Municipal de 
Administração. 
 
Extrato de Justificativa para celebração de Acordo de Cooperação, por dispensa de Chamamento Público, entre a 
Administração Pública Municipal e a Sociedade São Vicente de Paulo – Casa Dona Zulmira. Objeto: Estruturação 
da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social – SUAS através da cessão de um bem permanente 
(um veículo automotor de passeio). Vigência: três (03) anos, a partir da assinatura do Acordo de Cooperação. 
Governador Valadares, 24 de junho de 2022. Jackeline Maria Ferreira Araújo - Secretária Municipal de Assistência 
Social. 
 

 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            2 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES TORNA PÚBLICO O AVISO DE RETIFICAÇÃO E 
REPUBLICAÇÃO Pregão Presencial Nº 000056/2022, PAC 000275/2022, "Menor Preço Por Item - 
Pregão" referente à Registro de Preços para aquisição de material permanente, equipamentos e utensílios para 
funcionamento da Creche Caio Narcio e atendimento das demais Escolas e Sede da Secretaria Municipal de 
Educação.  Os interessados poderão obter informações na R. Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de Compras 
(tel. 33 3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital através do 
site http://www.valadares.mg.gov.br - Data da Sessão: 08 de julho de 2022. Horário limite para credenciamento, 
entrega dos envelopes e início da sessão: 14:00. Governador Valadares, 24 de junho de 2022. Filipe Rigo Diniz - 
Secretário Municipal de Administração. 
 
O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG, torna público O AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 
000070/2022, "Menor Preço Por Item - Pregão" referente à Registro de preços para contratação de empresa 
especializada em serviço de exames de eletroencefalograma para diagnóstico de morte encefálica para atender a 
demanda do Hospital Municipal de Governador Valadares. cujo edital encontra-se à disposição dos interessados, 
para exame e aquisição, através dos sites www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAR-SE-Á: até às 09:00 do dia 21 de julho de 2022. O INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS COM ANÁLISE DAS PROPOSTAS: a partir das 09:30hs do dia 21 de julho de 
2022, com os representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem.  Governador 
Valadares, 24 de junho de 2022. Filipe Rigo Diniz - Secretário Municipal de Administração. 
 
Nos termos do artigo 24, Inciso X da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 
048/2022, para a locação de imóvel situado à Rua Ribeiro Junqueira,140 - Centro, destinado ao funcionamento do 
Centro de Apoio Psicossocial aos Dependentes de Álcool e Drogas - CAPS-AD III, por um período de 12 (doze) 
meses, no valor mensal de R$ 6.970,00 (Seis mil e novecentos e setenta Reais) mensais e R$ 83.640,00 (Oitenta e 
três mil e seiscentos e quarenta Reais) anual, de propriedade de OLGA CUNHA DE MELO, que correrá à conta da 
dotação orçamentária Nº 02.01.0001.10.302.2703.2.901 3390.36.00000 (861) 159 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS -PESSOA FÍSICA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            3 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SMG   

 

PORTARIA Nº 7.403, DE 24 DE JUNHO DE 2022. 

 

INSTAURA PROCESSO DE SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA E NOMEIA COMISSÃO.  

 

 O Secretário de Administração do Município de Governador Valadares, no exercício de competência 

delegada pelo Prefeito Municipal, conforme Decreto nº 10.577/2017, alterado pelo Decreto nº 10.823/2018, 

atendendo o disposto no Ofício CPAD/220/2022, de lavra da Coordenação da Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar e,  

 

Considerando que a Sindicância Administrativa visa à preservação do interesse público e salvaguarda 

as funções administrativas, sendo, portanto, meio legítimo de aprofundar as investigações e obter o esclarecimento 

que permita a tomada de providências ulteriores, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Determinar a instauração de Processo de Sindicância Administrativa, visando apurar os 

fatos e identificar eventual(is) ilegalidade(s), irregularidade, responsabilidade(s) de servidor(es) público(s) municipal 

(is) que causou possível(is) dano(s) ao erário Municipal, em decorrência da condenação em favor do Banco Itaú 

Unibanco S/A, ocorrida no bojo dos autos Cívil de n°0313474-55.2010.8.13.0105, embasado no artigo 193, da Lei 

Complementar Municipal de n° 204, de 17 de dezembro de 2015. 

 

Art. 2º  Designar os servidores abaixo nominados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Sindicante, a saber: 

 

I – Telma Rodrigues dos Santos — matrícula 2426-0 – SEPLAN; 

II – Janne Braz de Assis — matrícula 170-8 - SMS; 

III – Sérgio Kennedy de Souza — matrícula 440-361 – SMS. 

 

Art. 3º  A Comissão ora nomeada, iniciará seus trabalhos no prazo de 03 (três) dias, a partir da 

publicação desta Portaria, concluindo-os no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, em conformidade com o art. 204 

do Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Governador Valadares.  

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Governador Valadares, 24 de junho de 2022. 

 

FILIPE RIGO DINIZ 

Secretário Municipal de Administração  

(conf. Decreto de Delegação de Competência nº 10.577/2017) 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            4 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Extrato do Termo de Convênio nº 011/2022. Data: 01/06/2022.  Partes: Município de Governador Valadares e 
Beneficência Social Bom Samaritano. Objeto: discriminar as atribuições, responsabilidades e obrigações das 
partes na operacionalização da gestão e na execução das ações e serviços de saúde a serem prestados pela 
CONVENIADA na Unidade de Pronto Atendimento referenciada neste Convênio, doravante designada 
simplesmente UPA, em regime de 24 horas/dia que assegure assistência universal e gratuita a população, em 
caráter de urgência e em conformidade com os anexos técnicos que integram o presente convênio. Vigência: 
23/06/2022 a 23/06/2023. Governador Valadares, 24 de junho de 2022. Leandro Amaral Andrade- Secretário 
Municipal de Governo. 

 

 

 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            5 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PRECEPTORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

GOVERNADOR VALADARESMG PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE 
PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - 2022/2023 – VAGAS REMANESCENTES  

 
A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Governador Valadares e a Comissão Interinstitucional de 
elaboração do projeto para Programa de Educação pelo Trabalho para Saúde PET-Saúde Gestão e Assistência – 
2022/2023 da Universidade Vale do Rio Doce (UNIVALE), tornam público as inscrições para a seleção de 
profissionais de saúde, de nível superior, da Secretaria Municipal de Saúde de Governador Valadares que atuarão 
como preceptores. Os preceptores selecionados atuarão no projeto PET-Saúde Gestão e assistência – 2022/2023 
por um período de 12 (doze) meses, a partir do início de execução das atividades condicionadas à aprovação do 
projeto e validação do cadastro de todos participantes pelo Ministério da Saúde (Edital nº 1, de 11 de janeiro de 
2022).  
 
1. PÚBLICO ALVO 
 
Os preceptores, com vistas a atender aos objetivos do PET-Saúde Gestão e assistência, deverão ser trabalhadores 
de nível superior de formação, atuantes e vinculados à gestão ou assistência à atenção do Sistema Único de Saúde 
de Governador Valadares, devendo estar envolvidos em atividades de integração ensino-serviço-comunidade nos 
territórios onde os projetos serão desenvolvidos.  
 
1.1. DAS VAGAS  
 
Serão ofertadas 05 VAGAS para preceptores para compor os grupos abaixo relacionados, sendo 04 vagas para 
bolsistas (grupo 01,02,04) e 01 vaga para voluntário (grupo 04). 
 
Tabela 1 – Distribuição dos preceptores nos diversos serviços de saúde do município de Governador Valadares (Os 
territórios foram selecionados com base em análise prévia de experiência do desenvolvimento de atividades Ensino-
Serviço-comunidade) 
 

VAGAS PARA BOLSISTAS  

Eixo Gestão 

Grupo 1 

Vigilância em Saúde Materno Infantil 
01 Profissional da Atenção Especializada – 
Coordenação Atenção à Saúde 

Grupo 2 

Avaliação dos processos de trabalho na APS 
01 Profissional da Atenção Especializada – 
Coordenação Atenção à Saúde 

Eixo Assistência 

Grupo 4 

Assistência especializada em Saúde Materno Infantil 

01 Profissional MÉDICO da Atenção Especializada – 
CEAE OU Profissional MÉDICO da Atenção Primária 
com atuação nos territórios onde os projetos serão 
desenvolvidos OU Profissional MÉDICO do Hospital 
Municipal que tenha vínculo com o município de 
Governador Valadares. 

01 Profissional PSICÓLOGO Hospital Municipal  

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            6 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

VAGA PARA VOLUNTÁRIO - GRUPO 4 

 
01 Profissional Voluntário -  que possua a descrição do Profissional MÉDICO acima citado OU Profissional 

PSICÓLOGO que também possua a descrição acima relatada. 
 

 
 
2. DAS BOLSAS 
 
Segundo o Ministério da Saúde, os valores das bolsas para profissionais que exercem a função preceptor terão 
como referência as Bolsas para o Desenvolvimento Tecnológico, nível CNPQ ATP "A", em conformidade com a RN-
016/2010, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). Serão selecionados 
preceptores na condição de voluntários (não bolsistas), de forma a garantir a maior participação possível dos mais 
diversos cursos e profissões da área da saúde. Esses participantes voluntários serão cadastrados no Sistema de 
Informações Gerenciais do Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (SIG-PET-Saúde), para fins de 
acompanhamento e certificação, no entanto, não receberão bolsas.  
Os participantes do projeto deverão ter dedicação de, no mínimo, 8 (oito) horas semanais e disponibilidade para 
participação de reuniões em horário após a jornada de trabalho.  
 
3. INSCRIÇÃO 
 
As inscrições serão realizadas PELA INTERNET, no período de 25/06/2022 às 23:59 horas do dia 26/06/2022, 
através do envio de e-mail para endereço eletrônico: nies.gv@outlook.com, com o assunto INSCRIÇÃO PET 
2022/2023. Documentos necessários para a inscrição:  

• Cópia simples de documento de identificação com CPF. Em caso de candidato estrangeiro, documento de 
identidade válido e visto temporário ou permanente que autorize estudos no Brasil.  

• Uma cópia do Diploma de Graduação frente e verso, ou documento equivalente comprovando a 
qualificação necessária; 

• Uma cópia do Curriculum Vitae, ou modelo Currículo Lattes; 
• Declaração assinada, com disponibilidade de cumprir 8 horas/semanais e para participação de reuniões 

mensais em horário após a jornada de trabalho; 
 Declaração de vínculo às unidades indicadas na TABELA 1. 

 
4. SELEÇÃO 
 
Todo o processo seletivo acontecerá no dia 27/06/2022, através de Avaliação do Curriculum Vitae, ou modelo 
Currículo Lattes, com atribuição de nota de 0 a 100 pontos, de caráter classificatório e eliminatório. O Currículo será 
avaliado de acordo com os seguintes critérios: a) Especialização ou Residência na área correlata ao objeto do Edital 
(20 pontos cada). Pontuação máxima para esse item será de 20 pontos. b) Especialização ou Residência em área 
não correlata ao objeto do Edital (05 pontos cada). Pontuação máxima para esse item será de 05 pontos. c) 
Experiência na rede pública de saúde (Para experiências na atenção primária, será computado 2,0 pontos por 
semestre; Pontuação máxima para esse item será de 30 pontos. d) Experiência na rede pública de saúde (Para 
experiência na atenção secundária e/ou terciária, será computado 1,0 ponto por semestre). Pontuação máxima para 
esse item será de 20 pontos. e) Artigos científicos publicados nos últimos 5 (cinco) anos em revista indexada 
(10,8,6,4,2,1 e 0,5 pontos cada, respectivamente para A1, A2, B1, B2, B3, B4, e B5). Pontuação máxima para esse 
item será de 10 pontos. f) Trabalhos em Eventos Científicos (2 pontos cada) nos últimos 5 (cinco) anos. Pontuação 
máxima para esse item será de 15 pontos.  
 
• Classificação: Será considerado a ordem decrescente da nota final. Será divulgada a lista nominal de aprovados e 
de excedentes. Na existência de vagas remanescentes ou desistências os excedentes poderão ser chamados na 
categoria bolsistas ou voluntários.  
 
5. RESULTADOS 
 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            7 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

O resultado preliminar será divulgado no dia 27/06/2022, até as 19:00 horas, via e-mail e posteriormente publicado 
no Diário Oficial Eletrônico de Governador Valadares.  
 
O resultado final será divulgado até as 19:00 horas do dia 28/06/2022, via e-mail e posteriormente publicado no 
Diário Oficial Eletrônico de Governador Valadares. Nenhum resultado referente às etapas do presente edital poderá 
ser utilizado em futuros editais de seleção do Programa. 
 
6. RECURSOS 
 
Os candidatos poderão apresentar recurso em relação à classificação.  
Os recursos deverão ser enviados ao e-mail, nies.gv@outlook.com até as 12:00 horas (meio-dia) do dia 
28/06/2022. O recurso deverá estar devidamente fundamentado, indicando, com precisão, os pontos a serem 
revisados, indicando o nome do candidato, CPF e telefone para contato. 
 
7. DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Núcleo de Integração Ensino-Serviço-Comunidade 
(NIESC). 
 
O processo seletivo do referido edital constitui apenas a primeira etapa de uma série encadeada de procedimentos. 
Portanto, a aprovação no processo seletivo por si só, não garante o ingresso do candidato, estando sujeito à 
aprovação do Ministério da Saúde.  
 

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 
 
 
 
 

CAROLINE MARTINS SANGALI 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

LARISSA VIAL MARQUES DE ASSIS 
Coordenadora NIESC 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            8 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PRECEPTORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR VALADARESMG PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO 

TRABALHO PARA A SAÚDE PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - 2022/2023 
 
 
 
1.QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
BOLSISTA/ 

VOLUNTÁRIO 
VAGA/GRUPO** 

ANTÔNIO CRISTIANO 
ALVES GUEDES 

NÃO 
CLASSIFICADO* 

- - 

DANIELA MUNHOZ 
CELESTINO 

NÃO 
CLASSIFICADO 

- - 

GABRIELLA CRISTINA 
DA SILVA 

CLASSIFICADO BOLSISTA NUTRICIONISTA CEAE – GRUPO 05 

JOSIANY CHRISH 
FERREIRA DE ALMEIDA 

CLASSIFICADO VOLUNTÁRIO PROFISSIONAL ESF – GRUPO 01 

KATIUSCIA CARDOSO 
RODRIGUES 

CLASSIFICADO BOLSISTA 
PROFISSIONAL DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA – DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GRUPO 03 

LAZARA SANTOS 
GALVÃO 

CLASSIFICADO BOLSISTA PROFISSIONAL ESF – GRUPO 02 

LORENA MIRANDA 
MELO 

CLASSIFICADO VOLUNTÁRIO PROFISSIONAL ESF – GRUPO 02 

MARIA APARECIDA DE 
LIMA 

CLASSIFICADO VOLUNTÁRIO ENFERMEIRA – GRUPO 05 

MARIA CLÁUDIA 
QUEIROZ SANTOS 

MACEDO 
CLASSIFICADO* VOLUNTÁRIO 

PROFISSIONAL DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA – DEPARTAMENTO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GRUPO 03 
PATRÍCIA CARVALHO 

DO CANTO GOMES 
CLASSIFICADO BOLSISTA 

ENFERMEIRA HOSPITAL MUNICIPAL – 
GRUPO 05 

POLIANA FERREIRA 
MATOS 

CLASSIFICADO BOLSISTA PROFISSIONAL ESF – GRUPO 03 

RENATA SOARES DIAS CLASSIFICADO BOLSISTA PROFISSIONAL ESF – GRUPO 01 
 
*Houve empate entre os candidatos, de modo que, o critério para desempate foi experiência na rede pública 
de saúde do município. 
 
** Não houveram inscrições para as seguintes vagas: Profissional da Atenção Especializada – Coordenação 
Atenção à Saúde – Grupo 01; Profissional da Atenção Especializada – Coordenação Atenção à Saúde – Grupo 02; 
Profissional MÉDICO da Atenção Especializada – CEAE OU Profissional MÉDICO da Atenção Primária com 
atuação nos territórios onde os projetos serão desenvolvidos OU Profissional MÉDICO do Hospital Municipal que 
tenha vínculo com o município de Governador Valadares – Grupo 04; Profissional PSICÓLOGO Hospital Municipal 
– Grupo 04; 

 
 
 
2. QUADRO DE PONTUAÇÃO 
 

Candidato 
Vaga 

Concorrida* 

Especializ
ação ou 

Residênci
a na área 
correlata 
ao objeto 

Especializ
ação ou 

Residência 
em área 

não 
correlata 

Experiênci
a na rede 
pública de 

saúde 
(atenção 
primária) 

Experiênci
a na rede 
pública de 

saúde 
(atenção 

secundária 

Artigos 
científicos 
publicados 

nos 
últimos 5 

(cinco) 

Trabalhos 
em 

Eventos 
Científicos 
(2 pontos 
cada) nos 

TOTAL 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            9 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

do Edital ao objeto 
do Edital 

e/ou 
terciária) 

anos em 
revista 

indexada 

últimos 5 
(cinco) 
anos 

Antônio 
Cristiano 

Alves 
Guedes 

Profissional 
ESF – Grupo 

01; 
Profissional 

ESF – Grupo 
03; 

0 05 0 0 0 0 05 

Daniela 
Munhoz 

Celestino 

Profissional 
ESF – Grupo 

01; 
Profissional 

ESF – Grupo 
03; 

0 0 0 0 0 0 0 

Gabriella 
Cristina da 

Silva 

Nutricionista 
CEAE – 

Grupo 05 
0 05 0 05 0 0 10 

Josiany 
Chrish 

Ferreira de 
Almeida 

Profissional 
ESF – Grupo 

01; 
Profissional 

ESF – Grupo 
03; 

0 05 0 07 0 0 13 

Katiuscia 
Cardoso 

Rodrigues 

Profissional 
da Atenção 

Especializad
a – 

Departament
o de 

Vigilância em 
Saúde 

0 05 14 0 2,5 14 35,5 

Lazara 
Santos 
Galvão 

Profissional 
ESF – Grupo 

02; 
0 0 30 0 0 0 30 

Lorena 
Miranda 

Melo 

Profissional 
ESF – Grupo 

02; 
0 0 24 0 0 0 24 

Maria 
Aparecida 
de Lima 

ENFERMEIR
A Hospital 
Municipal – 
Grupo 05 

0 0 0 20 0 0 20 

Maria 
Cláudia 
Queiroz 
Santos 
Macedo 

Profissional 
da Atenção 

Especializad
a – 

Departament
o de 

Vigilância em 
Saúde 

0 05 0 0 0 0 05 

Patrícia 
Carvalho 
do Canto 
Gomes 

Enfermeira 
Hospital 

Municipal – 
Grupo 05 

20 05 30 20 0 0 75 

Poliana 
Ferreira 
Matos 

Profissional 
ESF – Grupo 

03 
0 0 26 0 0 0 26 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            10 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

Renata 
Soares 

Dias 

Profissional 
ESF – Grupo 

01 
0 0 14 0 0 0 14 

 
*A possibilidade de profissionais concorrerem a mais de uma vaga foi em decorrência de sua atuação em 
ambos os territórios; 

 
 
 

NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE – NIESC 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
   
  
 
         
 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            11 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – SMF   

 
Em cumprimento às determinações da Lei Complementar 123/2006, a Fiscalização Tributária do Município de 
Governador Valadares realizará a atualização dos dados cadastrais das empresas Microempreendedor Individual - 
MEI - a partir de 14 de junho de 2022. A não atualização dos referidos dados importará na aplicação das sanções 
tributárias previstas em lei. 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            12 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SMF Nº 001, DE 21 DE JUNHO DE 2022 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ALVARÁ DE 
FUNCIONAMENTO E LOCALIZAÇÃO PARA 
ESTABELECIMENTOS QUE POSSUAM EM SEU CNAE 
AS ATIVIDADES DESCRITAS NA SUBCLASSE 5611-
2/05 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR 
VALADARES - MG. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I do art. 7º, 

do Código Tributário Municipal, Lei Complementar Nº 034, de 14 de dezembro de 2001, resolve: 
 

Art. 1º  Esta Instrução Normativa estabelece normas e procedimentos para a concessão de Alvará de 
Funcionamento e Localização para os estabelecimentos que possuam em seu CNAE as atividades descritas na 
subclasse 5611-2/05 – “Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento”, no 
âmbito do Município de Governador Valadares – MG. 

 
Art. 2º  Considera-se atividade de “bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, 

com entretenimento”, aquela que estiver diretamente ligada ao descritivo 5611-2 – “Bar com serviço completo, com 
entretenimento (Música, apresentações de shows, entre outros)”, conforme lista de descritivos disposta no CNAE 
2.0 gerido pela Comissão Nacional de Classificação – CONCLA – do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 
IBGE. 

 
Art. 3º  Os estabelecimentos que possuírem em sua lista de atividades a subclasse 5611-2/05 – “Bares 

e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento”, ficam obrigados a cumprir as 
exigências dispostas nos arts. 13 a 19 da Lei 3.665, de 30 de dezembro de 1992 (Código de Posturas) e arts. 64, 
149, §2º e 164 da Lei Complementar 196, de 18 de junho de 2015 (Código de Obras e Edificações do Município). 

 
Parágrafo único.  A Gerência de Fiscalização Tributária deverá fazer constar no Alvará de 

Funcionamento e Localização as exigências de que trata o caput do art. 3º desta Instrução Normativa. 
 
Art. 4º  No processo de viabilidade técnica para concessão do Alvará de Funcionamento e Localização, 

fica o setor competente obrigado a informar a necessidade de cumprimento do disposto nesta Instrução Normativa, 
bem como da legislação correlata, de acordo com as subclasses relacionadas as atividades do estabelecimento 
requerente. 

 
Art. 5º  Aos estabelecimentos que já possuem Alvará de Localização e Funcionamento será concedido 

pela Fiscalização Municipal, prazo para regularização de suas atividades nos termos desta Instrução Normativa e 
da legislação vigente.  

 
Art. 6º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de publicação.    

  
Governador Valadares, 21 de junho de 2022. 

  
 

ALLAN HERINGER RODRIGUES 
Diretor de Tributação e Arrecadação 

 
 
 

FERNANDO RODRIGUES PASCOAL 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            13 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SMOSU  

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO – 2022024 

 
A Autoridade Municipal de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro - 

CTB, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, na Deliberação 114/2018 do 
Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais - CETRAN – MG, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito por 
não ter localizado os proprietários dos veículos abaixo relacionados, ou não comprovou a entrega aos 
mesmos, notifica-os das respectivas autuações, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados desta publicação, para interpor defesa da autuação, junto à Autoridade Municipal de Trânsito de 
Governador Valadares – MG, e, ainda, para indicação do condutor infrator, nos termos do artigo 257 do CTB. 

 
 

 
Adelcio Jose De Souza AG02492164 

OWW-
5655 

605-03 28/05/2022 12:44 

2 Adriana Braga Leal AG02404833 OXE-3504 554-11 26/05/2022 17:19 

3 Adrianny Gabriel Bravim AG02405295 PJV-8231 763-31 30/05/2022 16:30 

4 Adriano  carmo Da Silva AG02491304 
QUG-
7429 

745-50 25/05/2022 11:49 

5 Aecio Rodrigues Da Cruz AG02491709 HAI-7384 745-50 28/05/2022 20:38 

6 Agnaldo Nunes Dos Santos AG02492142 
BYG-
3B67 

745-50 26/05/2022 15:25 

7 Aguiar Agroflorestal Eireli AG02486900 
QOP-
5875 

745-50 01/05/2022 10:24 

8 Aguiar Agroflorestal Eireli AG02355351 
QOP-
5875 

763-31 16/05/2022 08:16 

9 Ailton Peixoto Da Silva AG02490707 
QQM-
5192 

745-50 22/05/2022 11:50 

10 Alberto Duarte Monte Alto AG02491841 
ONY-
5D39 

745-50 28/05/2022 05:05 

11 Alcides Felipe Guerra AG02491363 
QQS-
7G34 

745-50 31/05/2022 20:22 

12 Alcides Felipe Guerra AG02492267 
QQS-
7G34 

605-03 31/05/2022 20:22 

13 Alcides Felipe Guerra AG02491262 
QQS-
7G34 

746-30 25/05/2022 10:30 

14 Alcides Felipe Guerra AG02492051 
QQS-
7G34 

746-30 26/05/2022 10:39 

15 Alexandre Da Silva Lima AG02492878 HAC-1J79 605-03 04/06/2022 07:56 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            14 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

16 Alexsandro Felix Da Silva AG02491225 HKH-1937 745-50 25/05/2022 10:20 

17 Aline F Ferreira Butilheiro AG02491339 
QPQ-
1B01 

745-50 31/05/2022 20:28 

18 
Allan Carlos Nascimento De 
Souza 

AG02482580 
MSW-
2219 

745-50 10/04/2022 06:47 

19 Amanda Nunes Ferreira Pereira AG02490965 
QOP-
6670 

605-03 23/05/2022 13:03 

20 Amantino Carlos Da Cruz AG02405971 QQT-8679 556-80 23/05/2022 15:43 

21 Ana Carla C Rocha AG02491855 
HDO-
7H90 

745-50 28/05/2022 14:43 

22 
Angelica M A Do N Smith 
Queiroz 

AG02489977 OXE-7300 745-50 17/05/2022 11:03 

23 Antonio Carlos Martins AG02491233 
MSN-
8B91 

745-50 25/05/2022 10:49 

24 Antonio Goncalves De Lima AG02488652 HIU-7A62 745-50 10/05/2022 08:27 

25 Antonio Soares Filho AG02487827 GLK-4345 605-03 09/05/2022 15:17 

26 
Barbara Michaelen Lopes A 
Freita 

AG02490450 LPS-5277 745-50 24/05/2022 14:28 

27 Beatriz Fernandes Da Silva AG02404312 HBK-0J80 554-14 30/05/2022 11:00 

28 Bemax D De Comesticos Ltda AG02403357 
QQV-
0B98 

554-14 28/05/2022 11:32 

29 Breno Soares Da Silva AG02490571 HFA-9327 745-50 22/05/2022 07:18 

30 Bruna Karla Martins Carvalho AG02490634 RTJ-4B64 746-30 22/05/2022 08:38 

31 Bruna Karla Martins Carvalho AG02490476 RTJ-4B64 745-50 23/05/2022 18:23 

32 Bruna Karla Martins Carvalho AG02491761 RTJ-4B64 745-50 28/05/2022 08:07 

33 Bruna Karla Martins Carvalho AG02491728 RTJ-4B64 745-50 29/05/2022 02:55 

34 Bruna Karla Martins Carvalho AG02492097 RTJ-4B64 745-50 27/05/2022 10:54 

35 Bruno Bezerra Nogueira AG02483510 
PWX-
0951 

745-50 16/04/2022 13:20 

36 Bruno Ciarbella Coelho Belmiro AG02490561 EXM-6197 745-50 22/05/2022 12:03 

37 Bruno Inacio Da Silva AG02404841 QOJ-2586 554-11 28/05/2022 09:50 

38 Caio Gomes Bispo AG02406392 
HHW-
6B94 

555-00 25/05/2022 14:59 

39 Camila Eliana Duarte P Figueired AG02404828 PPG-4694 554-14 26/05/2022 15:08 

40 Camila Leonel V De Campos AG02491979 
RMZ-
8C35 

745-50 27/05/2022 12:50 

41 Camila Nunes Silva AG02490437 PXO-1671 745-50 23/05/2022 08:52 

42 Camila Silva Pereira AG02406965 
RNN-
1A78 

762-51 02/06/2022 09:50 

43 Carlo Campanha De Souza AG02490721 OLZ-0245 745-50 22/05/2022 11:48 

44 Carlos Henrique M De Oliveira AG02349431 
FHW-
2A10 

605-01 20/05/2022 21:55 

45 Carlos Henrique P Da Silva AG02490347 
OWX-
9210 

746-30 23/05/2022 21:46 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            15 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

46 Celia De Paula Toledo AG02491490 HIK-3648 745-50 31/05/2022 15:55 

47 Celia De Paula Toledo AG02406589 HIK-3648 545-21 03/06/2022 10:14 

48 Celio Matias De Lima AG02491623 HAI-5457 745-50 29/05/2022 08:47 

49 Charles Moura Correia AG02491989 RTK-4B45 745-50 26/05/2022 18:29 

50 Christian Araujo Pereira AG02491592 
PXW-
6738 

745-50 28/05/2022 22:46 

51 Christian Lucas Souza AG02492591 RTY-2E13 746-30 04/06/2022 23:23 

52 Churrascaria Medalhao Lagoa AG02491689 RMQ-2I24 745-50 29/05/2022 11:53 

53 Claudiney Ferreira Soares AG02490672 
OQS-
0A19 

746-30 22/05/2022 20:46 

54 Clauricio Da Silva Sena AG02492201 
OQC-
1451 

605-03 29/05/2022 07:52 

55 Cleriane Barbosa Das G Oliveira AG02484028 GZD-5615 745-50 17/04/2022 08:37 

56 Cleriane Barbosa Das G Oliveira AG02484043 GZD-5615 745-50 17/04/2022 14:48 

57 Cleriane Barbosa Das G Oliveira AG02486020 GZD-5615 745-50 25/04/2022 11:13 

58 Cleriane Barbosa Das G Oliveira AG02487145 GZD-5615 745-50 02/05/2022 09:17 

59 Cleriane Barbosa Das G Oliveira AG02491777 GZD-5615 745-50 28/05/2022 11:25 

60 
Comunid Terapeut Fazenda 
Vitoria 

AG02492056 OXE-6621 746-30 27/05/2022 04:24 

61 
Comunid Terapeut Fazenda 
Vitoria 

AG02492112 OXE-6621 745-50 27/05/2022 04:25 

62 
Construtora Lopes Magalhaes 
Ltda 

AG02404844 
OQY-
0023 

555-00 02/06/2022 15:27 

63 Cristian Kelly Germana Flavio AG02491641 HKH-5J10 745-50 28/05/2022 22:39 

64 Cristiane Rodrigues De Souza AG02491356 PCK-1A85 745-50 31/05/2022 12:30 

65 Cristiane Rodrigues De Souza AG02489305 PCK-1A85 605-03 15/05/2022 07:03 

66 Daniel Da Silva Pereira AG02488329 LOD-2242 745-50 07/05/2022 22:55 

67 Daniel Fonseca Dornelas AG02490641 JMD-4073 745-50 22/05/2022 08:04 

68 Daniela Goncalves Franco AG02491561 OLR-2745 745-50 29/05/2022 01:07 

69 Danielli De Oliveira Aredes AG02488079 
RFR-
9H55 

745-50 07/05/2022 11:06 

70 Danielly Rodrigues Soares AG02406890 QQZ-1871 587-80 30/05/2022 08:58 

71 Dayane Guimaraes Pereira AG02492220 
PWB-
7E11 

605-03 29/05/2022 08:50 

72 Denis Moreira AG02492194 HBK-1E37 605-03 26/05/2022 15:48 

73 Diogenes Soares Da Cunha AG02358191 GTQ-6147 573-80 26/05/2022 08:47 

74 Divino Sampaio Dos Santos AG02490383 
RNW-
4F57 

745-50 23/05/2022 16:58 

75 Eder Goncalves Da Silva AG02492019 HLZ-9234 746-30 27/05/2022 13:05 

76 Edna Maria Vargas AG02492047 QUP-1897 745-50 27/05/2022 08:56 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            16 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

77 Edson Coelho Pastor AG02349194 LNM-1755 541-00 22/05/2022 01:10 

78 Edson De Souza Barbosa AG02492732 
HNM-
9953 

746-30 03/06/2022 14:17 

79 Edson Menezes Soares AG02358278 FTT-1389 542-81 28/05/2022 13:32 

80 Edson Vander Pereira Da Silva AG02490472 QUS-7376 745-50 24/05/2022 11:03 

81 Eduardo Lott AG02490468 
RFW-
4H91 

745-50 23/05/2022 20:12 

82 Eduardo Maikel Junior AG02406801 
QKK-
6H52 

763-31 03/06/2022 14:08 

83 Elienay Cassio Oliveira AG02491559 
QNH-
9F38 

745-50 28/05/2022 20:13 

84 Elisama Alves Montoan AG02351689 HBJ-0666 555-00 23/05/2022 19:11 

85 Elita Bahia Dos Santos AG02406216 
HBC-
7B44 

605-01 31/05/2022 16:50 

86 Ellen Barbosa Bastos Costa AG02491833 
PWB-
4117 

745-50 28/05/2022 04:31 

87 Elton Luiz Maciel Passos AG02405905 
GXF-
6G32 

554-11 27/05/2022 10:26 

88 
Euler Henrique Da Penha 
Miranda 

AG02491891 
QOA-
2014 

745-50 27/05/2022 23:05 

89 Fabiana Parreiras De Oliveira AG02491683 RFH-2A81 745-50 28/05/2022 21:50 

90 Fabio Renato Vieira AG02491569 HEP-6645 746-30 28/05/2022 22:49 

91 Fabricio Lopes De Almeida AG02491043 CLL-5744 605-03 22/05/2022 16:55 

92 Fernando Luiz Neto AG02491166 HLZ-4958 745-50 26/05/2022 06:03 

93 Fernando Luiz Neto AG02491524 HLZ-4958 745-50 31/05/2022 06:38 

94 Fernando Rander Da Silva Costa AG02492506 RUF-3F93 746-30 05/06/2022 00:33 

95 Francisco Oliveira Lopes AG02492620 HCH-7560 745-50 04/06/2022 07:25 

96 Frederico Feres V Pinheiro AG02491796 
NWQ-
3130 

745-50 27/05/2022 16:56 

97 Gabriel Frasson  buquer AG02491982 
QXP-
2D40 

745-50 26/05/2022 15:44 

98 Gentil Marques De Oliveira AG02491572 FJP-0J88 746-30 29/05/2022 07:31 

99 Gessi Auxiliadora Cantalogo AG02491409 OQT-5026 745-50 30/05/2022 10:27 

100 Gessi Auxiliadora Cantalogo AG02491403 OQT-5026 745-50 30/05/2022 11:32 

101 Gilberto Goncalves Lamas Junior AG02487944 LNR-2749 746-30 06/05/2022 21:24 

102 Gilson Leles Soares AG02400612 HAI-9656 554-14 24/05/2022 10:02 

103 Gilson Vitor Campos AG02492624 RFY-9D50 745-50 02/06/2022 19:08 

104 Gisnar Melquiades Ribeiro AG02491646 LLD-8J09 745-50 29/05/2022 12:32 

105 Glaydson Cabral Fabri AG02405581 HNS-1155 763-31 23/05/2022 09:42 

106 Gleison Nicco Oliveira AG02491117 PYE-2E83 605-03 23/05/2022 08:19 

107 Guiomar Adao De Souza AG02491532 
GOW-
6G80 

746-30 30/05/2022 12:30 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            17 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

108 Gustavo Freitas Lage AG02491586 NHF-6849 746-30 28/05/2022 22:31 

109 Gustavo Nunes Oliveira Martins AG02405911 PXF-3504 555-00 27/05/2022 12:18 

110 Hilton Alves De Souza AG02349278 
GTM-
8561 

542-81 28/05/2022 13:01 

111 Hj Bar E Restaurante Ltda AG02405739 RTC-1I99 605-01 23/05/2022 09:01 

112 Iane Larissa Bonfim Da Silva AG02492087 
QOQ-
8033 

746-30 26/05/2022 09:45 

113 Ianna Patricia Inacia Faria AG02490817 FAB-0D92 745-50 21/05/2022 20:06 

114 Igor Candido Braz AG02404311 PWJ-1753 554-14 30/05/2022 10:57 

115 Igor Gama Cabral AG02489073 PYE-8008 745-50 13/05/2022 19:57 

116 Isabel Pinheiro Da Cruz AG02490284 EPB-9B51 746-30 20/05/2022 21:21 

117 Isabella Cruz C E Martins AG02405983 QUX-1063 763-31 30/05/2022 15:19 

118 Italo Matheus Rodrigues Duarte AG02406245 NXV-1226 559-20 01/06/2022 10:03 

119 Ivan Guimaraes De Souza AG02492017 PPL-8660 745-50 27/05/2022 10:50 

120 Ivan Guimaraes De Souza AG02492110 PPL-8660 745-50 27/05/2022 08:37 

121 Izaac Mendes Rodrigues AG02489408 HJY-3066 605-03 13/05/2022 16:23 

122 Jader Pinheiro Jacinto AG02491207 QNY-5I51 745-50 25/05/2022 08:01 

123 Jefferson Pereira De Jesus AG02489294 
MSV-
4A58 

745-50 12/05/2022 14:35 

124 Jenyfer Bartolomeu De S Silva AG02490727 ODJ-1600 745-50 22/05/2022 23:09 

125 Jesus Batista Vieira AG02405506 HHZ-5794 763-31 26/05/2022 13:59 

126 Jhonny Oliveira Sena AG02492933 RTP-4E71 746-30 05/06/2022 13:18 

127 Joao Batista De Souza AG02492216 
CGU-
4359 

605-03 29/05/2022 10:45 

128 Joao Martins Pena AG02400714 GUK-8481 554-14 27/05/2022 09:22 

129 Joao Paulo Coelho Garcia AG02491182 KKY-7A58 745-50 25/05/2022 07:32 

130 Joao Victor Martins Soares AG02491667 JSS-0838 746-30 29/05/2022 03:42 

131 Jonas Dias AG02406562 HLZ-9D32 596-70 27/05/2022 13:04 

132 Jose Antonio Alves Gusmao AG02492180 
GYW-
0075 

605-03 29/05/2022 05:29 

133 Jose Brasil Alves AG02491297 
OKM-
7E02 

745-50 25/05/2022 11:09 

134 Jose Candido Dos Santos AG02491570 PUS-5717 745-50 29/05/2022 11:55 

135 Jose Carlos Da Silva AG02488615 
OQM-
3765 

746-30 10/05/2022 16:15 

136 Jose De Fatima Dos Santos AG02490360 
QRD-
8D30 

745-50 23/05/2022 23:18 

137 Jose Geraldo Nunes Silva AG02492562 OZC-8I42 745-50 04/06/2022 21:11 

138 Jose Lourenco Martins AG02361206 PUR-0630 762-52 01/06/2022 15:56 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            18 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

139 Jose Rodrigues De Oliveira AG02490591 
MND-
4C27 

745-50 22/05/2022 12:27 

140 Jose Ronaldo Coelho AG02492005 
RNG-
8C27 

745-50 27/05/2022 12:30 

141 Jose Silva De Paula AG02491791 
PUM-
6F35 

745-50 28/05/2022 15:12 

142 Jose Vieira Candido AG02491078 
QOH-
5J13 

567-32 24/05/2022 12:04 

143 Josias Pereira Ancelmo AG02405899 BTQ-3053 555-00 27/05/2022 08:40 

144 Josimar Batista De Paiva AG02486461 HHZ-9022 605-03 30/04/2022 09:01 

145 Jucelia Marques Leones AG02491889 HCS-0154 745-50 28/05/2022 17:29 

146 Juliana Anjos Silva AG02349713 HLZ-9803 581-92 25/05/2022 17:24 

147 Juliana Anjos Silva AG02349712 HLZ-9803 573-80 25/05/2022 17:23 

148 Juliana Guedes Alvarenga Ozza AG02492300 
GWQ-
5603 

605-03 29/05/2022 05:50 

149 Kemigas Ltda AG02491129 RFE-7I07 567-32 22/05/2022 06:13 

150 Kesia Heloiza Dos Santos AG02484384 
QWR-
7218 

745-50 18/04/2022 08:41 

151 Kleber Barbosa De Almeida AG02489829 
HGF-
2E96 

745-50 18/05/2022 10:18 

152 
L E A Empreendimentos Imob 
Ltda 

AG02491668 OQS-4I67 745-50 29/05/2022 12:04 

153 
Leandro Chrisanderson Monte 
Alto 

AG02490412 
GWA-
7639 

746-30 23/05/2022 07:22 

154 Leonardo Ayres Da Fraga AG02492298 
HNM-
8863 

605-03 29/05/2022 11:42 

155 Leonardo Cesar Ferreira Metzker AG02491164 
QQZ-
5B79 

745-50 25/05/2022 22:42 

156 Lougas Dias Rosa AG02406215 
OMD-
2035 

605-01 31/05/2022 16:06 

157 Lucas Alves Pereira AG02492322 QNZ-3887 745-50 02/06/2022 07:21 

158 Lucas Junio Rodrigues AG02404318 
PWW-
4I42 

763-31 01/06/2022 11:26 

159 Lucas Sava AG02492061 RTR-2A39 745-50 26/05/2022 13:22 

160 Luciana Fernandes Goncalves AG02406187 
PWP-
1933 

762-52 19/05/2022 16:02 

161 Ludimila De Jesus Dos Santos AG02491949 PYG-7366 745-50 26/05/2022 18:47 

162 Luis Carlos Aguiar Da Silva AG02404766 PVS-3293 554-17 30/05/2022 10:02 

163 Luiz Alexandre G Eleodoro AG02492341 GYE-8785 745-50 02/06/2022 11:28 

164 Luxury Rent A Char Ltda AG02492859 
HNS-
1E78 

605-03 03/06/2022 21:58 

165 
Malurce De S Gonzaga 
Fernandes 

AG02483381 
HCH-
8D78 

745-50 16/04/2022 14:28 

166 Manoel Mariano Neto AG02405828 FNP-2E38 554-17 09/05/2022 14:29 

167 Maranubia Colen Dutra Viana AG02491967 HAI-3739 745-50 27/05/2022 14:35 

168 Marcelo Rodrigues Da Cunha AG02405508 
PWC-
8F37 

763-31 27/05/2022 14:30 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            19 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

169 Marcelo Rodrigues Da Silva AG02351076 HYS-4A77 703-01 17/04/2022 14:23 

170 Marcia Helena De Jesus Ferreira AG02490350 
OWZ-
9230 

745-50 23/05/2022 11:09 

171 Marcia Zulmar De A.m.fernandes AG02491607 PKQ-3350 746-30 29/05/2022 10:30 

172 Marconio Pereira Martins AG02492690 QNS-6198 746-30 03/06/2022 13:29 

173 Marcorelio Rodrigues De Oliveira AG02491144 OLR-3671 745-50 26/05/2022 09:50 

174 Marcos Jose R.pereira AG02360856 
MQA-
6612 

546-00 26/05/2022 16:11 

175 Marcos Ribeiro De Moraes AG02491195 HKK-4785 745-50 25/05/2022 15:40 

176 Marcus Vinicius De Souza AG02490824 HAP-0962 745-50 21/05/2022 16:31 

177 Maria  helena Dos Santos Carlos AG02405916 
QQQ-
7A46 

605-01 27/05/2022 13:01 

178 Maria Amelia Alves Ferreira AG02488380 
QXV-
7B46 

745-50 07/05/2022 23:26 

179 Maria Aparecida Vieira Matos AG02492510 
RMQ-
7D54 

746-30 04/06/2022 15:20 

180 Maria Aparecida Vieira Mota AG02484789 NZY-9E99 745-50 20/04/2022 10:18 

181 Maria Aparecida Vieira Mota AG02486845 NZY-9E99 745-50 21/04/2022 20:16 

182 Maria Celia Albino De Andrade AG02491250 
RMO-
6J42 

745-50 25/05/2022 12:54 

183 Maria Das Dores Lolli AG02491169 OPA-6524 746-30 25/05/2022 06:40 

184 Maria Das Neves Pereira AG02405493 
QMU-
8384 

546-00 24/05/2022 16:28 

185 Maria De Fatima Faustino AG02492003 OPU-5768 745-50 26/05/2022 14:11 

186 Maria Do Socorro Martins Rocha AG02360859 QXF-8619 763-31 01/06/2022 14:42 

187 Maria Goreth De Queiroz AG02490977 HGI-1586 605-03 25/05/2022 08:42 

188 Maria Helena De Oliveira AG02484612 FJH-9A44 605-03 22/04/2022 20:04 

189 Maria Ordilene De Paula AG02491546 HCR-0756 745-50 29/05/2022 08:52 

190 Maria Paula Viegas Dos Santos AG02489318 ODE-0579 605-03 11/05/2022 16:31 

191 Mariana Elizabeth Da S. Andrade AG02492011 HNJ-4983 746-30 27/05/2022 15:16 

192 Mario Ferreira Da Silva AG02490984 
OQA-
3416 

605-03 24/05/2022 10:24 

193 Marlene Ribeiro Soares Silva AG02491215 HIN-0404 745-50 25/05/2022 10:03 

194 
Marta Cunha Coelho De P. 
Freitas 

AG02490963 HNS-0249 605-03 24/05/2022 11:22 

195 Mateus Martins Da Silva AG02406409 
GWE-
3A22 

762-51 27/05/2022 09:59 

196 Matheus Alves De Souza AG02406577 NYC-4283 601-74 31/05/2022 12:10 

197 Maxione Roberto Rabelo AG02491097 RFI-8D33 605-03 25/05/2022 05:11 

198 Maxlaine Reis Celestino AG02406641 PXR-5375 554-14 02/06/2022 11:12 

199 Meire Simone Rocha De Oliveira AG02492028 HAI-2117 745-50 26/05/2022 16:59 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            20 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

200 Michel Pecanha AG02491095 OLQ-4105 605-03 22/05/2022 10:51 

201 Michelle Pinheiro Dos Santos AG02491503 
QON-
4G53 

746-30 31/05/2022 09:09 

202 Ministerio Bastita Vida E Paz AG02491990 
QQC-
4D29 

746-30 26/05/2022 13:14 

203 Ministerio O Livrinho AG02487629 CFT-8E66 745-50 05/05/2022 15:36 

204 Miracele Sonia Da Silva AG02490661 
HCO-
9836 

746-30 23/05/2022 01:14 

205 Moises Lopes De Oliveira AG02360710 HGI-0346 604-12 17/05/2022 10:58 

206 Monica Giulianne F Dos Anjos AG02491118 PUU-5654 605-03 23/05/2022 22:56 

207 Nagila Pereira Pires AG02490438 HHL-4917 745-50 23/05/2022 10:18 

208 Natanael Dos Reis AG02491189 HCU-9841 745-50 26/05/2022 08:39 

209 Nathalia Duque Prado Marcal AG02400619 
OQU-
2114 

555-00 30/05/2022 10:39 

210 Nelci Cesar Da Silva AG02483492 HFN-4106 745-50 16/04/2022 11:55 

211 Nicole Fidelis Gomes AG02491462 GLK-3659 745-50 29/05/2022 20:04 

212 Nora Ney Pereira Dias D Dutra AG02486272 
OPH-
3D70 

745-50 23/04/2022 08:30 

213 Oderson Nunes Fernandes AG02406171 ELJ-5F56 556-80 13/05/2022 16:48 

214 Osmar Antonio Da Silva AG02490685 QNK-2554 745-50 22/05/2022 20:28 

215 Otavio Ferreira Da Silva AG02491811 
CQC-
6868 

745-50 28/05/2022 15:44 

216 Patricia A Bastos Pescados AG02358194 
RTO-
6G70 

573-80 31/05/2022 16:35 

217 Patrick Paulo De Souza Oliveira AG02406367 KQL-5006 762-51 24/05/2022 14:34 

218 Paula Cristina De Oliviera AG02491422 ORB-8690 745-50 30/05/2022 12:45 

219 Paulo Duarte AG02491105 HHB-5J31 605-03 24/05/2022 12:59 

220 
Plus Administracao E Gestao 
Eire 

AG02492566 RTW-6I17 745-50 04/06/2022 14:41 

221 Poliane Aparecida Gomes AG02491242 
QPQ-
1703 

745-50 25/05/2022 09:28 

222 Rafael Ramos Martins AG02490392 HOJ-7B68 745-50 23/05/2022 11:33 

223 Raiza Ribeiro Viana Soares AG02491616 
HMH-
3404 

745-50 29/05/2022 08:30 

224 Ralime Ana Said AG02491723 
QPA-
0A12 

745-50 29/05/2022 12:19 

225 Ramon Eduardo Costa Gonzaga AG02492200 PVY-4043 605-03 28/05/2022 12:56 

226 Reginaldo Alves Coelho AG02491817 
ONN-
9910 

745-50 28/05/2022 13:33 

227 Renan Leal Pacheco AG02491987 HLC-8D66 745-50 26/05/2022 13:30 

228 Robert Ferreira Fonseca AG02405629 OZR-6498 554-14 30/04/2022 09:09 

229 Roberto Ferreira Da Cruz AG02349196 PUQ-7913 605-01 29/05/2022 09:18 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            21 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

230 Roberto Martins AG02492054 NYB-6999 745-50 27/05/2022 10:07 

231 Roberto Pereira Narciso AG02492246 OVH-3425 567-32 29/05/2022 07:46 

232 Roberto Soares Guimaraes AG02487807 HBK-3560 605-03 06/05/2022 13:52 

233 Rodrigo Moura Ramos AG02492208 
PWP-
1532 

605-03 29/05/2022 10:56 

234 Rogerio Pereira Leal AG02487300 
RGB-
2D53 

605-03 04/05/2022 11:21 

235 Romulo Guilherme De Almeida AG02490603 MSV-1550 745-50 22/05/2022 16:33 

236 Rondinelli Martins Cavalcante AG02490562 
HGH-
8936 

745-50 22/05/2022 14:11 

237 Rosemary Mafra Nunes Leite AG02491831 RTT-5F19 745-50 28/05/2022 09:50 

238 Rosimar Jose Alves Da Silva AG02360725 NTH-6427 554-13 29/04/2022 11:41 

239 Sebastiao Alcantra De Miranda AG02490880 
NQQ-
0G53 

745-50 22/05/2022 02:45 

240 Sheila Da Penha Roberto AG02489311 HHN-4513 605-03 11/05/2022 19:30 

241 Silvania Alves Pereira Trega AG02484438 PXF-1543 745-50 18/04/2022 14:45 

242 Sirlei Campos AG02405512 
HBK-
3C00 

546-00 27/05/2022 15:21 

243 Stephanie Gomes De Oliveira AG02491378 
HBQ-
9B26 

745-50 31/05/2022 10:39 

244 
Susiane De Fatima Nascimento 
Alv 

AG02488699 
PAW-
7B71 

746-30 11/05/2022 10:41 

245 Tainara Maressa Da Silva AG02492673 
HBP-
6C39 

745-50 03/06/2022 22:38 

246 Tainara Maressa Da Silva AG02492857 
HBP-
6C39 

605-03 01/06/2022 21:47 

247 Tarcisio Joao Angeli AG02361242 
OPW-
0286 

723-40 30/05/2022 17:46 

248 Thiago Franco De Oliveira AG02491774 PXZ-6332 745-50 28/05/2022 11:52 

249 Tiago Da Silva Neves AG02491025 
QOC-
9608 

605-03 24/05/2022 14:59 

250 Tiago Henrique Da Cruz Host AG02491695 
CCZ-
8D61 

745-50 29/05/2022 05:25 

251 Ualivonaldo Almeida Pinto AG02490994 
HNM-
8434 

567-32 24/05/2022 08:16 

252 Vagner Teotonio Gusmao AG02491961 PUD-4969 747-10 27/05/2022 14:41 

253 Valdilei Claudio Pereira AG02485348 DZI-1033 746-30 29/04/2022 22:53 

254 Valdiney Goncalves Cristino AG02489070 KQJ-1908 745-50 13/05/2022 03:37 

255 Vanilda Fernandes Dias AG02490600 
HNG-
8623 

745-50 22/05/2022 01:47 

256 Vanilson Da Silva AG02491238 HNJ-2136 746-30 25/05/2022 09:37 

257 Verduras Nonato Ltda AG02489412 
RMG-
3C35 

605-03 14/05/2022 05:47 

258 Victor Martins Almeida AG02491650 OLZ-8758 745-50 28/05/2022 18:33 

259 Vinicio Araujo De Oliveira AG02491677 MSJ-6B84 745-50 28/05/2022 19:46 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            22 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

260 Viviane D S Do Nascimento AG02491951 OLV-4670 745-50 27/05/2022 11:55 

261 Wagna Maria De Souza AG02492680 
GUM-
4B10 

745-50 03/06/2022 14:47 

262 Wagna Maria De Souza AG02492371 
GUM-
4B10 

745-50 01/06/2022 22:14 

263 Wagna Maria De Souza AG02492632 
GUM-
4B10 

745-50 03/06/2022 15:17 

264 Wallace Fernandes De Oliveira AG02490745 ABN-6169 746-30 22/05/2022 01:12 

265 Walter Lopes De Souza AG02491046 GRZ-6I92 605-03 24/05/2022 22:47 

266 Welio De Oliveira Silva AG02491830 GKN-2880 746-30 28/05/2022 10:21 

267 Wesley Pires AG02491871 HKH-2667 745-50 28/05/2022 02:44 

268 Wilson Ferreira Da Costa AG02491588 LSE-3A22 745-50 28/05/2022 20:43 

269 Wilson Ferreira Da Costa AG02491658 LSE-3A22 746-30 29/05/2022 02:10 

270 Zelia Pereira Santos AG02492189 QOL-0658 605-03 29/05/2022 06:06 

 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            23 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO – 2022024 

 
A Autoridade Municipal de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, 

na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, na Deliberação 114/2018 do 
Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais - CETRAN – MG, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Penalidade por Infração de Trânsito por 
não ter localizado os proprietários dos veículos abaixo relacionados, ou não comprovou a entrega aos 
mesmos, notifica-os das respectivas penalidades, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados desta publicação, para interpor recurso junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações do 
Município de Governador Valadares – MG, JARI e/ou proceder ao pagamento da multa por oitenta por cento 
do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do CTB. 

 
 

1 Abgail Lacerda De O.celestino AG02464136 HEU-8060 605-03 16/01/2022 293,47 

2 Abner Moraes Da Silva Junior AG02464428 PUH-1781 745-50 17/01/2022 130,16 

3 Adao Brauller Martins AG02463820 
OWW-
2599 

745-50 15/01/2022 130,16 

4 Adenoir Nicolau Martins AG02465109 
HMR-
5613 

745-50 18/01/2022 130,16 

5 Adriana Paixao Pessoa AG02463715 PVG-3584 746-30 15/01/2022 195,23 

6 Adriana Paixao Pessoa AG02464303 PVG-3584 746-30 16/01/2022 195,23 

7 Alan Ferreira Dos Santos AG02465338 PXJ-7493 745-50 21/01/2022 130,16 

8 Alessandro Viega Da Silva AG02461320 HJO-6510 745-50 05/01/2022 130,16 

9 Amir Ferreira De Souza AG02465938 HEI-3213 567-32 25/01/2022 130,16 

10 Ana Teixeira Lima Pape AG02464343 FKJ-0032 745-50 17/01/2022 130,16 

11 Anderson Alves Fernandes AG02350184 HDT-2821 763-32 26/01/2022 293,47 

12 Anisio Pereira De Souza AG02452060 
RNV-
1H67 

745-50 27/11/2021 130,16 

13 Antenor Ribeiro Da Silva AG02465758 
BOW-
8289 

605-03 25/01/2022 293,47 

14 Antero Moreira AG02464414 
HLW-
2677 

745-50 17/01/2022 130,16 

15 Arilene R Dos Santos Goncalves AG02457711 
HKD-
9H89 

745-50 26/12/2021 130,16 

16 Assenati Breguez De Souza AG02357390 
QXP-
2D58 

548-70 29/01/2022 195,23 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            24 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

17 Avner Mendes Fernandes AG02348840 GTU-0202 548-70 26/01/2022 195,23 

18 Bruna Karla Martins Carvalho AG02464931 OPL-5767 745-50 19/01/2022 130,16 

19 Bruno De Souza Batista AG02351023 QXZ-6A58 736-62 25/01/2022 130,16 

20 Bruno Pamponet Porto AG02463611 
QNP-
2D03 

745-50 16/01/2022 130,16 

21 Carlos Alves Da Costa AG02452127 GNJ-7634 745-50 27/11/2021 130,16 

22 Carlos Juarez Do Amaral AG02463620 
RTD-
1C10 

746-30 16/01/2022 195,23 

23 Cheila Cristina De S J Penna AG02464266 
GOW-
7F41 

605-03 17/01/2022 293,47 

24 Cleberson Ribeiro De Paula AG02465751 BZH-2324 605-03 21/01/2022 293,47 

25 Cleriane Barbosa Das G Oliveira AG02464830 GZD-5615 745-50 19/01/2022 130,16 

26 Comercial Eros Ltda AG02465038 QPT-8631 745-50 18/01/2022 130,16 

27 Dalila Lopes Pereira AG02464921 LSZ-7249 745-50 19/01/2022 130,16 

28 Daniele Ferreira Simois AG02455785 
RNW-
4H38 

745-50 22/12/2021 130,16 

29 Darly Goncalves De Souza AG02463721 
PWO-
0A57 

745-50 15/01/2022 130,16 

30 Edilene Melquiades Dos Reis AG02465615 
QPQ-
6674 

745-50 23/01/2022 130,16 

31 Edimar Alves Pereira AG02465476 HAI-6797 745-50 23/01/2022 130,16 

32 Edla Maria Barbosa Costa AG02349178 
ORR-
2631 

573-80 26/01/2022 293,47 

33 Elcione Andrade Magalhaes AG02464289 OPL-8780 605-03 16/01/2022 293,47 

34 Elicio Pereira Da Silva AG02463572 
RMN-
4E56 

745-50 16/01/2022 130,16 

35 Elson Teixeira De Sa AG02456428 QOT-7921 745-50 10/12/2021 130,16 

36 Erotides Guimaraes Ferreira AG02464239 HEN-2932 605-03 16/01/2022 293,47 

37 Evaldo Almeida Pires AG02463762 HHZ-4993 745-50 15/01/2022 130,16 

38 Fabiana Da Silva De Paula AG02457460 GXQ-2J30 745-50 27/12/2021 130,16 

39 Felipe Ornelas Goncalves AG02343715 
HGQ-
9568 

541-00 23/01/2022 130,16 

40 Felipe Soares Barroso Camara AG02465218 HLE-1J78 745-50 21/01/2022 130,16 

41 Filipe Leal De Carvalho AG02464109 LFG-3188 605-03 15/01/2022 293,47 

42 
Galla Multimarcas Revendedor 
Vei 

AG02464490 LSE-3A22 746-30 17/01/2022 195,23 

43 
Galla Multimarcas Revendedor 
Vei 

AG02465119 LSE-3A22 745-50 18/01/2022 130,16 

44 Genadir Antonio Morais AG02464355 
GRK-
1D70 

745-50 17/01/2022 130,16 

45 Genedina De Franca Ferreira AG02457963 HDT-2275 745-50 25/12/2021 130,16 

46 Geraldo Salete Moura Da Silva AG02453706 JOK-8339 745-50 06/12/2021 130,16 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            25 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

47 Gerson Xavier AG02465754 LUJ-1I09 567-32 23/01/2022 130,16 

48 Gessi Auxiliadora Cantalogo AG02467205 OQT-5026 746-30 25/01/2022 195,23 

49 Gessica De Oliveira Pinto AG02457431 RTB-6B96 745-50 27/12/2021 130,16 

50 Gilsimar Alves Moreira AG02459921 MTP-2182 746-30 31/12/2021 195,23 

51 Gilson Gomes Da Silva AG02464465 HAJ-0372 745-50 17/01/2022 130,16 

52 Gleicyane Dos Santos Rodrigues AG02465649 HBP-5B63 745-50 22/01/2022 130,16 

53 Glenda Coelho Da Silva Barros AG02463662 
PWG-
8775 

745-50 16/01/2022 130,16 

54 
Glenda Cristina Santos 
Rodrigues 

AG02400200 OWI-8309 546-00 07/01/2022 130,16 

55 Gustavo Angelo De Goes AG02464788 
HGS-
9C83 

745-50 19/01/2022 130,16 

56 Hisley Simone De Souza Moreira AG02464872 
HMB-
1743 

745-50 19/01/2022 130,16 

57 Hj Bar E Restaurante Ltda AG02463664 RTC-1I99 746-30 16/01/2022 195,23 

58 Hj Bar E Restaurante Ltda AG02348772 RTC-1899 573-80 23/01/2022 293,47 

59 Hj Bar E Restaurante Ltda AG02465272 RTC-1I99 745-50 21/01/2022 130,16 

60 Hugo Tulio Dias Oliveira AG02462776 
HAO-
9D32 

745-50 11/01/2022 130,16 

61 Infinity Car Comercio De Veiculo AG02465624 
MWY-
0306 

745-50 22/01/2022 130,16 

62 Iranildo Alves Pedro AG02464812 PYP-7532 746-30 19/01/2022 195,23 

63 Isabel Pinheiro Da Cruz AG02465990 EPB-9B51 745-50 24/01/2022 130,16 

64 Jacheson Ferreira AG02463581 PPC-5968 745-50 16/01/2022 130,16 

65 Jackson Diego Maia Soares AG02466035 
NUE-
0G95 

745-50 24/01/2022 130,16 

66 Jansei Weber De Araujo AG02464223 
PWM-
4A46 

605-03 15/01/2022 293,47 

67 Jhonatas Lucas De Lima Brito AG02464217 KYJ-0E07 605-03 16/01/2022 293,47 

68 Joao Batista Dos Reis AG02466053 
GSW-
6857 

745-50 24/01/2022 130,16 

69 Joel Bernardes Leite AG02463568 HCS-2497 746-30 16/01/2022 195,23 

70 Joelma D Aparecida C Da Silva AG02465839 GZD-2992 605-03 21/01/2022 293,47 

71 Joilson Ribeiro Souza AG02464389 HFA-9F70 745-50 17/01/2022 130,16 

72 Joilson Ribeiro Souza AG02464889 HFA-9F70 745-50 19/01/2022 130,16 

73 Jonas Goncalves  coelho AG02351003 JMN-1863 605-01 21/01/2022 293,47 

74 
Jose Carlos Emidio Do 
Nascimento 

AG02458876 HDZ-5158 745-50 25/12/2021 130,16 

75 Jose Leite AG02464731 PXD-7986 605-03 20/01/2022 293,47 

76 Jose Marcos Da Silva AG02455595 GLJ-7078 745-50 22/12/2021 130,16 

77 Josiel Alves De Moura AG02464157 PYL-2642 605-03 15/01/2022 293,47 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            26 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

78 Josimar Santos Dos Santos AG02348871 HEP-7037 605-01 28/01/2022 293,47 

79 Josimar Santos Dos Santos AG02348870 HEP-7037 605-01 28/01/2022 293,47 

80 Jovina Pio Da Veiga AG02460541 QUX-3842 745-50 04/01/2022 130,16 

81 Jucelia Marques Leones AG02349682 HCS-0154 546-00 21/01/2022 130,16 

82 Judison De Lacerda Neto AG02464174 PZV-8520 567-32 15/01/2022 130,16 

83 Juniel Nezio Da Silva AG02464226 HLL-4964 605-03 15/01/2022 293,47 

84 Katia Rodrigues Da Cruz AG02463822 
PWA-
2697 

745-50 15/01/2022 130,16 

85 Kelli Eugenio De Carvalho AG02464883 HHY-4750 746-30 19/01/2022 195,23 

86 Kenia Costa De Oliveira AG02456469 RNB-6I00 745-50 10/12/2021 130,16 

87 Klinger Magela Campos AG02463704 HAQ-9J09 745-50 16/01/2022 130,16 

88 Laura Ingrid Goncalves Maciel AG02464051 PXB-3179 745-50 15/01/2022 130,16 

89 Leacir Ferreira Costa AG02463593 HAI-6541 745-50 16/01/2022 130,16 

90 Lenilson Silva Dos Santos AG02357536 HGI-3801 763-31 26/01/2022 293,47 

91 Lidiany Guimaraes Gomes AG02462955 
FNQ-
2G11 

746-30 11/01/2022 195,23 

92 Lucas Castro Do Nascimento AG02464716 HJZ-8278 605-03 19/01/2022 293,47 

93 Lucia Alves De Souza AG02401155 
GON-
2091 

763-31 05/01/2022 293,47 

94 Luiz Carlos De Souza AG02457623 HAI-6067 745-50 27/12/2021 130,16 

95 Luiz Dos Santos AG02463787 
QQB-
3558 

745-50 15/01/2022 130,16 

96 Luiz Gonzaga Alves AG02458320 LQF-1140 745-50 17/12/2021 130,16 

97 Luiza Cota Dutra Lacerda AG02463783 HEZ-6600 745-50 15/01/2022 130,16 

98 Marcelo Rodrigues Da Silva AG02458854 HYS-4A77 745-50 25/12/2021 130,16 

99 Marcos Cesar R Da Silva AG02458652 
GMZ-
3559 

745-50 25/12/2021 130,16 

100 Marcos Ferrari Medeiros AG02457428 HFD-0047 745-50 27/12/2021 130,16 

101 Marcos Henrique F Da Costa AG02455622 
MQW-
8A61 

745-50 22/12/2021 130,16 

102 Marcos Rodrigues Silva AG02463859 
OWR-
9H42 

745-50 15/01/2022 130,16 

103 Marcus Tulius Moreira Barbosa AG02464721 HNX-3508 605-03 19/01/2022 293,47 

104 Maria Aparecida Da Silva Coelho AG02464392 PUH-3682 745-50 16/01/2022 130,16 

105 Maria Benedita Candido Silva AG02464890 PUE-8B31 745-50 18/01/2022 130,16 

106 Maria Da Gloria Aires Farias AG02465895 
HNM-
8C63 

605-03 22/01/2022 293,47 

107 
Maria Das Dores Machado 
Santana 

AG02457515 HJU-7244 745-50 27/12/2021 130,16 

108 Maria De Fatima Lima C Oliveira AG02465334 
HEM-
0445 

745-50 21/01/2022 130,16 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            27 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

109 Maria De Jesus Assis AG02457821 OLZ-4729 745-50 26/12/2021 130,16 

110 Maria Marta Almeida De Oliveira AG02463622 
HOG-
7C27 

745-50 16/01/2022 130,16 

111 Maria Nilda Ferreira De Oliveira AG02464783 LTN-8G35 746-30 19/01/2022 195,23 

112 Marli Borges Ferreira Lopes AG02466335 
GWQ-
6851 

745-50 25/01/2022 130,16 

113 Maurelio Francisco De Araujo AG02465852 
MPQ-
4758 

567-32 21/01/2022 130,16 

114 Maurila Ferreira Romeu Correa AG02457288 DML-2283 746-30 24/12/2021 195,23 

115 Maxcileya Martins Ferreira AG02464813 GYE-7861 745-50 19/01/2022 130,16 

116 
Maykel Brayen Fernandes Da 
Silva 

AG02464961 
HBK-
0G21 

745-50 18/01/2022 130,16 

117 Mesmar Chaves Monteiro AG02466121 
RMN-
1H62 

745-50 24/01/2022 130,16 

118 Milton Antonio Lara AG02464774 PYF-9A90 745-50 19/01/2022 130,16 

119 Moacir Magalhaes De Andrade AG02350456 HFH-6A61 554-11 26/01/2022 195,23 

120 Moacir Magalhaes De Andrade AG02350457 HFH-6A61 729-30 26/01/2022 130,16 

121 Mrs Produtos Alimenticios Eireli AG02459105 
HJM-
3G39 

567-32 26/12/2021 130,16 

122 
Muriqui Instituto De 
Biodiversidade 

AG02464357 LMB-9860 745-50 17/01/2022 130,16 

123 Nilma Nunes De Oliveira AG02453146 OLT-9031 745-50 02/12/2021 130,16 

124 Odete Faria Apolonio AG02462764 PVF-2D20 745-50 11/01/2022 130,16 

125 Odiney Fernandes Dos Santos AG02457951 
RNM-
6G66 

745-50 26/12/2021 130,16 

126 Olavo Gonzaga Jorge AG02464963 HCK-3440 745-50 18/01/2022 130,16 

127 Pamella Aguiar Tomich AG02464096 
OQN-
2794 

745-50 15/01/2022 130,16 

128 Paulo Giovanni Silva Ribeiro AG02464964 PUD-5384 745-50 18/01/2022 130,16 

129 Paulo Giovanni Silva Ribeiro AG02464985 PUD-5384 745-50 18/01/2022 130,16 

130 Poliana Ferreira Nunes AG02465020 RFE-7J13 746-30 17/01/2022 195,23 

131 Rafael Arantes Martins AG02463467 
OQH-
5245 

745-50 13/01/2022 130,16 

132 Rafael Brum Pena AG02465906 
OQV-
4417 

605-03 24/01/2022 293,47 

133 Raiany Almeida Silva AG02464864 HNS-2225 747-10 19/01/2022 880,41 

134 Ralime Ana Said AG02465308 
QPA-
0A12 

746-30 21/01/2022 195,23 

135 Renato Divino Dos Anjos AG02356672 
MSH-
1615 

548-70 28/01/2022 195,23 

136 Renato Jadio Pereira Couto AG02464865 QUI-9202 745-50 19/01/2022 130,16 

137 Rivadalvo Gomes De Oliveira AG02348773 
GWQ-
4233 

573-80 25/01/2022 293,47 

138 Riviane Souza Pereira AG02464224 
RMD-
8B97 

605-03 18/01/2022 293,47 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            28 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

139 Robson Gama Venturini AG02464286 
REB-
0G42 

605-03 16/01/2022 293,47 

140 
Rodrigo Assis Nascimento 
Geraldo 

AG02465307 KFG-6942 745-50 21/01/2022 130,16 

141 Rogelito Ramos Da Costa AG02457151 PUH-0259 745-50 11/12/2021 130,16 

142 Ronaldo Da Costa Ferreira AG02459271 HGI-3117 745-50 28/12/2021 130,16 

143 Ronaldo Da Costa Ferreira AG02459288 HGI-3117 746-30 28/12/2021 195,23 

144 Ronaldo Marinho AG02464352 MTE-0I09 745-50 17/01/2022 130,16 

145 
Roselane Cassia Da Fonseca 
Porto 

AG02456619 FSX-4A09 745-50 17/12/2021 130,16 

146 
Rosimeire Bernarda Santos 
Souza 

AG02463740 PVF-1969 745-50 15/01/2022 130,16 

147 Rudson Cordeiro Correa AG02457129 GIQ-0F01 745-50 11/12/2021 130,16 

148 Samuel Soares Pereira AG02459178 
OMH-
7B44 

605-03 24/12/2021 293,47 

149 Sandra Souza Dos Santos AG02458612 
HCG-
5070 

745-50 12/12/2021 130,16 

150 Sergio Ferreira Rodrigues AG02457616 HJY-3378 746-30 26/12/2021 195,23 

151 Severino Do Nascimento AG02457780 
HGH-
3935 

745-50 27/12/2021 130,16 

152 Sidnei Jose De Souza AG02464797 PZJ-6420 745-50 19/01/2022 130,16 

153 Silvano Alves De Sousa AG02401138 OLU-7711 729-30 27/12/2021 130,16 

154 Silvano Alves De Sousa AG02401137 OLU-7711 554-14 27/12/2021 195,23 

155 Sthefany De Oliveira Campos AG02350455 
OWY-
6851 

763-32 24/01/2022 293,47 

156 Talita Ferreira AG02464272 
GWQ-
1434 

605-03 17/01/2022 293,47 

157 Tdm Terraplenagem Ltda AG02357597 
OXE-
2B09 

554-17 01/02/2022 195,23 

158 Terezinha Batista De Souza AG02459306 
HNM-
8268 

746-30 28/12/2021 195,23 

159 Thiago Rodrigues C Do Amaral AG02458996 JRR-1403 605-03 27/12/2021 293,47 

160 Vagner Ferreira Dos Santos AG02460666 QUB-8076 746-30 03/01/2022 195,23 

161 Valeria Christina Vieira AG02464398 
QNN-
4080 

745-50 17/01/2022 130,16 

162 Valter Luiz Nogueira AG02466072 JNS-7376 745-50 24/01/2022 130,16 

163 Vanderlei Gilberto Gonzatto AG02457414 GXT-8032 745-50 27/12/2021 130,16 

164 Vanderley Messias Alves AG02464322 PXF-3347 745-50 16/01/2022 130,16 

165 Victor Caetano Batista AG02465278 
GYF-
1G49 

746-30 21/01/2022 195,23 

166 
Vinicius Antonio Dos Reis 
Santos 

AG02464754 HEP-7499 745-50 19/01/2022 130,16 

167 Viviane De Souza Paz AG02459091 
GMH-
9857 

567-32 27/12/2021 130,16 

168 Waldirene Miranda Lacerda AG02465413 HOA-4567 745-50 23/01/2022 130,16 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            29 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

169 Washington Correa Bernardes AG02463749 
OWP-
6752 

745-50 15/01/2022 130,16 

170 
Welio Bernardo De Oliveira 
Alves 

AG02464229 
OWT-
9J15 

605-03 15/01/2022 293,47 

171 Wellington Dias Alves AG02465031 RFR-0E57 745-50 18/01/2022 130,16 

172 Welyton Idalino Pereira AG02464739 QPU-7854 605-03 19/01/2022 293,47 

173 Wider Eleocades Viana Da Silva AG02463688 GLI-0456 745-50 16/01/2022 130,16 

 
 

 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            30 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO – SEPLAN    

 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

Gerência de Fiscalização de Obras 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE N° 008/2022 
 

Considerando o esgotamento dos meios de autuação pessoal e por via postal – AR, a Prefeitura Municipal de 
Governador Valadares, através da Gerência de Fiscalização de Obras, intima, por meio deste Edital, os 
contribuintes abaixo relacionados acerca da imposição de penalidade de multa decorrente do referido Auto de 
Infração ao Código de Obras, e oportuniza aos mesmos, caso tenha dados ou elementos, de fato ou de direito que 
possibilite a impugnação do lançamento, apresentação de Defesa no prazo consignado neste EDITAL, devendo, 
para tanto, que compareçam à Central de Atendimento ao Cidadão, no Térreo da Prefeitura Municipal. Os 
contribuintes serão considerados intimados 20 (vinte) dias após a publicação deste Edital.  
 

Contribuinte 
Inscrição 
Municipal 

Not./Embargo Autuação 
Nº do 
Auto 

Endereço Dispositivos Prazo 

ALICE 
CIRILA DA 

COSTA 
LOPES 

 

17.0140.354.001 37390 34898 22844 

Rua 
Frutal, 
460 – 

Nova Vila 
Bretas 

Lei 196/15 – 
Art. 165, 166, 

170, 171, 
182, 185, III e 

XV. 

20 
dias 

 
 
 
 

Wesley E. A. Leal 
Gerente da Fiscalização de Obras 

DCU /SEPLAN 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            31 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

Gerência de Fiscalização de Obras 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE N° 007/2022 
 
Considerando o esgotamento dos meios de autuação pessoal e por via postal – AR, a Prefeitura Municipal de 
Governador Valadares, através da Gerência de Fiscalização de Obras, intima, por meio deste Edital, os 
contribuintes abaixo relacionados acerca da imposição de penalidade de multa decorrente do referido Auto de 
Infração ao Código de Obras, e oportuniza aos mesmos, caso tenha dados ou elementos, de fato ou de direito que 
possibilite a impugnação do lançamento, apresentação de Defesa no prazo consignado neste EDITAL, devendo, 
para tanto, que compareçam à Central de Atendimento ao Cidadão, no Térreo da Prefeitura Municipal. Os 
contribuintes serão considerados intimados 20 (vinte) dias após a publicação deste Edital.  
 

Contribuinte 
Inscrição 
Municipal 

Not./Embargo Autuação 
Nº do 
Auto 

Endereço Dispositivos Prazo 

ESPÓLIO DE 
JOSÉ 

PEREIRA DA 
SILVA 

 

10.190.0048.001 37135 35805 22487 

Rua 
Padre 

Antônio 
Vieira, 
133 – 

Altinópolis 

Lei 196/15 – 
Art. 165, 166, 

170, 171, 
182, 185, III e 

XV. 

20 
dias 

JOSÉ 
SARAIVA 

NETO 
01.015.0267.001 35838 32660 23120 

Rua 
Osvaldo 

Cruz, 413 
– Centro 

Lei 196/15 – 
Art. 165, 166, 

170, 171, 
182, 185, III, 

IX e XV. 

20 
dias 

 
 
 
 

Wesley E. A. Leal 
Gerente da Fiscalização de Obras 

DCU /SEPLAN 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            32 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

Gerência de Fiscalização de Obras 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 003/2022 
 
“Considerando o esgotamento dos meios de notificação pessoal e por via postal – AR, a Prefeitura Municipal de 
Governador Valadares, através da Gerência de Fiscalização de Obras (GFO/DCU/SEPLAN), notifica o(s) 
proprietário(s) do(s) imóvel(is) abaixo para providenciar: Carta de Habite-se; Projeto Aprovado/Alvará de Licença 
para Construção; Adequação de passeio; Demolição e/ou outros – conforme informado no campo: Dispositivos - no 
prazo de 15 (quinze) dias a partir desta publicação, sob pena de autuação e demais cominações legais no caso de 
descumprimento”.   
 

Proprietário CTM Notificação Endereço Dispositivos Prazo 

EDIELE 
ALVES 

02.107.0149.001 35093 
Rua Vinte e Um, 205 

– Santos Dumont 
Lei 196/15 – Art. 

178 
15 dias 

 
 

Wesley E. A. Leal 
Gerente da Fiscalização de Obras 

DCU /SEPLAN 
 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            33 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS   

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO LESTE DE MINAS – 
CONSURGE - RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:010/2022 – O  Presidente do Consurge, no 
uso de suas atribuições e nos termos do art. 24, Inciso XIII, c/c art. 26 da Lei Federal n

o
 8.666/93, RATIFICA e 

CONVALIDA o Processo Administrativo Nº:010/2022 – Dispensa de Licitação Nº:005/2022, para a contratação do 
INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO E PESQUISA - IBGP - CNPJ:13.761.170/0001-30, para elaboração e 
realização de Concurso Público, visando a contratação de novos servidores em diferentes cargos, destinados ao 
provimento de cargos do quadro de pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e 
Emergência do Leste de Minas - CONSURGE, com o valor do show de : R$ 514.038,14 (quinhentos e quatorze mil 
e trinta e oito reais e quatorze centavos). Data da Ratificação: 26/06/2022 - Marcos Vinícius da Silva Bizarro - 
Presidente do Consurge. 
 
  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            34 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GOVERNADOR VALADARES   

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170601-15 - ADITIVO Nº 05 – RENOVAÇÃO 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: INCA LANTERNAGEM E COMÉRCIO LTDA. Objeto: manutenção 
preventiva e corretiva de veículos. Valor: R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais) para mão de obra e 
30,5% de desconto sobre tabela para peças. Prazo: 12 (doze) meses. Governador Valadares, 24 de junho de 2022. 
(a): Walter de Albuquerque – Diretor Geral do SAAE/GV. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210224-06 - ADITIVO Nº 02 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: ARH PROJETOS E CONSULTORIA  LTDA - EPP. Objeto: elaboração de 
estudos, projetos básicos e executivos de engenharia para as interligações do SES. Prazo: 29/05/2022 até 
23/03/2023. Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque – Diretor Geral do SAAE/GV. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180611-42 - ADITIVO Nº 05 – RENOVAÇÃO 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: SÃO JORGE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTO, TRATORES E 
TRANSPORTES LTDA-ME. Objeto: locação de caminhões basculantes. Valor: R$ 3.629.683,20 (três milhões, 
seiscentos e vinte e nove, seiscentos e oitenta e três reais e vinte centavos). Prazo: 12 (doze) meses. Governador 
Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque – Diretor Geral do SAAE/GV. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220601-34 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: GV BORRACHA LTDA - ME. Objeto: aquisição de parafusos, porcas e 

arruelas. Valor: R$ 17.067,00 (dezessete mil e sessenta e sete reais). Prazo: 12 (doze) meses. Governador 

Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque – Diretor Geral do SAAE/GV. 

 

EXTRATO DE NE Nº 000948/2022 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: GV BORRACHA LTDA - ME. Objeto: aquisição de EPIs. Valor: R$ 330,00 
(trezentos e trinta reais). Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque – Diretor Geral do 
SAAE/GV. 
 
EXTRATO DE NE Nº 000949/2022 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: LUDMYLLA MATIAS DI IORIO. Objeto: aquisição de EPIs. Valor: R$ 
14.430,00 (quatorze mil, quatrocentos e trinta reais). Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de 
Albuquerque – Diretor Geral do SAAE/GV. 
 
EXTRATO DE NE Nº 000950/2022 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: SM SEGURANÇA BELO HORIZONTE LTDA EPP. Objeto: aquisição de 
EPIs. Valor: R$ 27.465,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais). Governador Valadares, 24 de 
junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque – Diretor Geral do SAAE/GV. 
 
EXTRATO DE NE Nº 000951/2022 
PARTES: SAAE/GV – CONTRATADA: VDM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E UNIFORMES LTDA - EPP. 
Objeto: aquisição de EPIs. Valor: R$ 2.910,50 (dois mil, novecentos e dez reais e cinquenta centavos). Governador 
Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque – Diretor Geral do SAAE/GV. 
 

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2022 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador Valadares, torna público que 
fará realizar o Processo Licitatório nº 066/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 049/2022, tipo menor 
preço global, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE 
SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL. O Edital encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, 
podendo ser obtido também através do e-mail licitacao@saaegoval.com.br. O início de julgamento dar-se-á às 
09h00min do dia 11 de julho de 2022. 
Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque - Diretor Geral do SAAE. 
 

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2022 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            35 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador Valadares, torna público que 
fará realizar o Processo Licitatório nº 067/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 050/2022, tipo menor 
preço por item, que tem por objeto a aquisição de AQUISIÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO E TIJOLOS. O 
Edital encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido também através do e-mail 
licitacao@saaegoval.com.br. O início de julgamento dar-se-á às 09h00min do dia 12 de julho de 2022. 
Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque - Diretor Geral do SAAE. 

 
EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador Valadares, torna público que 
fará realizar o Processo Licitatório nº 069/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 052/2022, tipo menor 
preço por item, que tem por objeto o Registro de Preços para futuras aquisições de ELETRODUTOS, 
ABRAÇADEIRAS, LUVAS, CURVAS E OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÕES ELÉTRICAS. O Edital 
encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido também através do e-mail 
licitacao@saaegoval.com.br. O início de julgamento dar-se-á às 09h00min do dia 13 de julho de 2022. 
Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque - Diretor Geral do SAAE. 
 

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador Valadares, torna público que 
fará realizar o Processo Licitatório nº 070/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 053/2022, tipo menor 
preço por item, que tem por objeto a aquisição de SOFT-STARTERS, INVERSORES DE FREQUÊNCIA, 
CONTATORES E BANCO DE CAPACITOR. O Edital encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, 
podendo ser obtido também através do e-mail licitacao@saaegoval.com.br. O início de julgamento dar-se-á às 
09h00min do dia 14 de julho de 2022. 
Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque - Diretor Geral do SAAE. 
 

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2022 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador Valadares, torna público que 
fará realizar o Processo Licitatório nº 072/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 055/2022, tipo menor 
preço por item, que tem por objeto a aquisição de TÁBUAS, ESCORAS, CAIBROS E MADEIRITES. O Edital 
encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido também através do e-mail 
licitacao@saaegoval.com.br. O início de julgamento dar-se-á às 09h00min do dia 15 de julho de 2022. 
Governador Valadares, 24 de junho de 2022. (a): Walter de Albuquerque - Diretor Geral do SAAE. 



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            36 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS – SMA   

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) AMANDA CORREIA NUNES, inscrição n° 20767, no cargo de AGENTE SOCIAL, 

carga horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao edital n° 001/2019, a comparecer no dia 

14/07/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, no auditório Luiz Franco (5º andar do 

Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para início dos procedimentos relativos à 

Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 23 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            37 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) HUMBERTO FELIPE FERREIRA BELIZÁRIO, inscrição n° 39144, no cargo de 

AGENTE PÚBLICO ADMINISTRATIVO, carga horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao 

edital n° 001/2019, a comparecer no dia 30/06/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, 

no auditório Luiz Franco (5º andar do Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, 

para início dos procedimentos relativos à Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 20 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            38 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) JAMES RIBEIRO SILVA, inscrição n° 6919, no cargo de AGENTE SOCIAL, carga 

horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao edital n° 001/2019, a comparecer no dia 

14/07/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, no auditório Luiz Franco (5º andar do 

Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para início dos procedimentos relativos à 

Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 23 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            39 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) KAREN BRASILEIRO CARDOSO, inscrição n° 4364, no cargo de AGENTE SOCIAL, 

carga horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao edital n° 001/2019, a comparecer no dia 

14/07/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, no auditório Luiz Franco (5º andar do 

Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para início dos procedimentos relativos à 

Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 23 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            40 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) LIDIANE DO SOCORRO DA ROCHA SILVA, inscrição n° 35043, no cargo de AGENTE 

SOCIAL, carga horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao edital n° 001/2019, a comparecer 

no dia 14/07/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, no auditório Luiz Franco (5º andar 

do Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para início dos procedimentos 

relativos à Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 23 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            41 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) LUCIENE DE FREITAS RACHID, inscrição n° 46152, no cargo de AGENTE SOCIAL, 

carga horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao edital n° 001/2019, a comparecer no dia 

14/07/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, no auditório Luiz Franco (5º andar do 

Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para início dos procedimentos relativos à 

Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 23 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            42 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) MARIANA GUIMARÃES DE OLIVEIRA, inscrição n° 36402, no cargo de AGENTE 

SOCIAL, carga horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao edital n° 001/2019, a comparecer 

no dia 14/07/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, no auditório Luiz Franco (5º andar 

do Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para início dos procedimentos 

relativos à Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 23 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

Governador Valadares, 24 de junho de 2022 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VIII | Nº 2.047 – Instituído pela Lei Municipal 6.401 de 25/09/2013 
 

 

 

 wwww.valadares.mg.gov.br  /prefeituragv   /prefeituradevaladares            43 

         
Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 

 

 
Carta de Convocação 

 
 

A Prefeitura Municipal de Governador Valadares, através da Secretaria Municipal de Administração, 

convoca o (a) candidato (a) NAIANE DOS SANTOS COSTA, inscrição n° 41143, no cargo de AGENTE SOCIAL, 

carga horária 40 HORAS, aprovado (a) no concurso público referente ao edital n° 001/2019, a comparecer no dia 

14/07/2022, entre as 09:00 (nove) horas e 11:00 (onze) horas da manhã, no auditório Luiz Franco (5º andar do 

Prédio desta Prefeitura), localizado à Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para início dos procedimentos relativos à 

Nomeação e Posse. 

 
Governador Valadares/MG, 23 de junho de 2022. 

 
 

 

 

Filipe Rigo Diniz 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-24T17:55:09-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR VALADARES
	Assinador Serpro




